4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 09/2013

Aos (12) doze dias do mês de julho de 2013, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria

da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO HAROLD

MESQUITA PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. GERALDO JOAQUIM TELLES DE

SOUZA, Diretor Geral em exercício do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS),  Sr.

BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ, Diretor Geral em exercício do Departamento de

Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo como participante a Srª CÉLIA DE

FIGUEIREDO CIMA, Chefe de Gabinete, secretária da reunião, para deliberar sobre os

assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não houve; Item

01 – Processo nº0901110075968, CPM BRAXIS OUTSOURCING S/A, pagamento de fatura

– conclusões da Comissão de Sindicância – Portaria AGERBA n. 63/2013 de 11/03/2013 – A

Diretoria em Regime de Colegiado aprova o relatório da Comissão e encaminha o processo à

PROJUR, para os devidos fins; Item 02 – Processo nº0901130084440,

CI/COSAU/Nº31/2013, Processo Licitatório para a contratação de Empresa especializada na

prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva e de Reparo, com Reposição

Eventual de Peças, Acessórios e Lubrificantes nos Condicionadores de Ar desta Agência

Reguladora - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a abertura de processo licitatório.

Encaminhar o processo à CPL para os devidos fins; Item 03 – Processo nº0901130060274,

CI/NGCRP-024/13, Contrato de Concessão 01/2010 – Desapropriações e Reassentamentos – A

Diretoria em Regime de Colegiado aprova a contratação, conforme parecer jurídico.

Encaminhar o processo à CPL para abertura do processo licitatório; Item 04 – Processo

nº0901120213943 e nº0901130032548(em apenso), PORTARIA Nº160 DE 26 DE

OUTUBRO DE 2012, Processo Sancionatário referente ao Terminal Rodoviário de Guaratinga

- A Diretoria em Regime de Colegiado aprova as recomendações da Comissão e exige que a

Concessionária devolva o Terminal nas condições que recebeu, extingue o Contrato,

providencie a cobrança do débito apontado pela CAFI e que seja realizada a licitação para

concessão remunerada de uso. Encaminhar o processo à PROJUR para as devidas

providências e posteriormente encaminhar à CPL para os devidos fins; Item 05 – Processo

nº0901120233227 e nº0901130067147(em apenso), CI/COMAP/Nº179/2012, Pagamento de

Fatura - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza o pagamento conforme parecer

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 2

jurídico e determina abertura de sindicância para apuração dos fatos. Encaminhar o

processo à CAFI e posteriormente à PROJUR para os devidos fins; Item 06 – Processo

nº0901130081344, EXPRESSO LINHA VERDE LTDA., solicita parcelamento de dívida de

TPP - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova o parcelamento, conforme parecer

jurídico. Encaminha o processo à CAFI para as devidas providências; Item 07 – Processo

nº0901090088952 e nº0901120100812(em apenso), VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL

LTDA., solicitação de Conexão de Linhas - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova

conforme pareceres técnicos e jurídicos. Encaminhar o processo ao DQS para os devidos

fins; Item 08 – Processo nº0901130016127, BAHIAGÁS, Tabela para o Segmento

Residencial com a Inclusão de Encargo Fixo - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova

conforme pareceres técnicos e jurídicos. Encaminhar o processo à PROJUR para elaboração

da respectiva Resolução; Item 09 – Processo nº0901120201597, FIT INSPEÇÃO

VEICULAR LTDA., Concorrência Pública nº 02/2013 - A Diretoria em Regime de Colegiado

homologa e adjudica o vencedor. Encaminhar o processo à PROJUR para elaboração do

respectivo Contrato; Item 10 – Processo nº0901130025118, SINART, serviços da EPTA do

Aeroporto de Cel. Horácio de Mattos, em Lençóis - A Diretoria em Regime de Colegiado

reconhece e autoriza o pagamento por indenização. Encaminhar o processo à CAFI para as

devidas providências; Item 11 – Processo nº0901130099057, TRANSPORTES RAINHA

NORDESTE LTDA., solicita parcelamento de dívidas referentes à TPP – Taxa de Poder de

Polícia - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova o pedido e encaminha o processo à

CAFI para as devidas providências; Item 12 – Processo nº0901130011150, VIAÇÃO RIO

VERDE LTDA., solicitação de cancelamento de serviço micro-ônibus na linha nº 859AMIC –

Portão X Praia do Flamengo via Itapuã, na linha nº 858A2UMIC – Kartódromo X Terminal da

França via Praça da Arcanja. Reativação do serviço 858A2.URB – Kartódromo X Terminal da

França via Praça da Arcanja - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova o pleito conforme

parecer técnico. Encaminhar o processo ao DQS para os devidos fins; Item 13 – Processo

nº0901130081948, NOTA TÉCNICA, Redução de Horários - A Diretoria em Regime de

Colegiado aprova o pleito e encaminha o processo à PROJUR para elaboração da respectiva

Resolução; Item 14 – Processo nº0901120158810, BAHIAGÁS, solicita reajuste no Sistema

Tarifário - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova o reajuste e encaminhar à PROJUR

para elaborar a respectiva Resolução; Item 15 – Processo nº0901120115640, Transportes

Dois de Julho Ltda., requerimento de cancelamento do serviço da Linha nº 884 CAR – Vila de

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 3

Abrantes X Estação da Lapa, via Itapuã - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova o pedido

conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo ao DQS para os devidos fins;

Item 16 – Processo nº0901120115593, Transportes Dois de Julho Ltda., requerimento de

cancelamento do serviço da Linha nº 849 CAR – Vila de Abrantes X Terminal da França, via

Paralela - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova o pedido conforme pareceres técnico e

jurídico. Encaminhar o processo ao DQS para os devidos fins; Item 17 – Processo

nº0901120115518, requerimento de cancelamento do serviço da Linha nº 840UMIC – Vilas do

Atlântico X Comércio via Paralela - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova o pedido

conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo ao DQS para os devidos fins;

Item 18 – Processo nº0901130114706, Escrita Comércio e Serviços Ltda., Aditamento do

Contrato nº 08/2009 - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova o aditamento conforme

parecer jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR para as devidas providências; Item 19 –

Processo nº0901120139662 e nºs0901120139670, 0901120139654, 0901130061033,

0901130105324(em apenso), Concorrência Pública nº01/2013 – Ponto Eletrônico nas

unidades da AGERBA sede e interior do Estado, para Adjudicação e Homologação da

Licitação - A Diretoria em Regime de Colegiado adjudica e homologa a licitação.

Encaminhar o processo à PROJUR para as devidas providências; Item 20 – Processo

nº0901130078416 e nº0901130101930(em apenso), BAHIAGÁS, solicitação de homologação

de Tabelas Tarifárias para o Segmento Termelétrico - A Diretoria em Regime de Colegiado

aprova a homologação e encaminha o processo à PROJUR pra elaborar a respectiva

Resolução; Item 21 – Processo nº0901130101833, CI/NGCRP Nº036/13, Contratação de

empresa para Prestação de Serviços de Avaliações de Laudos de Desapropriações - A Diretoria

em Regime de Colegiado aprova o pleito conforme pareceres jurídico. Encaminhar o

processo à PROJUR para os devidos fins; Item 22 – Processo nº0901120115615,

TRANSPORTES DOIS DE JULHO LTDA., Cancelamento do Serviço da Linha nº 879 MIS

– Lauro de Freitas X Terminal da França, via Itapuã / Stiep - A Diretoria em Regime de

Colegiado aprova conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo ao DQS

para os devidos fins; Item 23 – Processo nº0901130091978, VIAÇÃO REGIONAL S/A,

Cancelamento do encurtamento do trecho Ribeira do Pombal X Paulo Afonso (528E3), oriunda

da linha Salvador X Paulo Afonso(528) - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova,

conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo ao DQS para os devidos fins;

Item 24 – Processo nº0901130118027, CI Nº 217/13-CSJRI, Resolução indicando novo

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 4

representante da AGERBA na Câmara Superior de Julgamento de Recursos de Infração –

CSJRI - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova a substituição solicitada. Encaminhar o

processo à PROJUR para publicação da respectiva Resolução; Item 25 – Processo

nº0901100072847 e nºs0901100081447, 0901130038252(em apenso), OFÍCIO Nº 01/10,

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO – PORTARIAS AGERBA Nº73/10 E

Nº112/10 - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova o parecer da Comissão e determina a

abertura do processo administrativo. Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos

fins; Item 26 – Processo nº0901130118469, BAHIAGAS, solicita prorrogação dos prazos para

os grandes contratos, a partir do dia 19 de julho de 2013 – A Diretoria em Regime de Colegiado

aprova a prorrogação solicitada e encaminha o processo à PROJUR para os devidos fins;

Item 27 – Processo nº0901120012751 e nºs0901110070095, 0901100049330, 0901110164391,

0901110165525, 0901120015696, 0901130057079(em apenso), VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE

SOL LTDA., mudança de itinerário da linha 0801 – ITABUNA / LAGOA REDONDA via, BR

116/BR 101 – A Diretoria em Regime de Colegiado aprova o pleito conforme pareceres

técnico e jurídico. Encaminhar o processo ao DQS para os devidos fins. O Diretor Executivo

declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse

lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores

presentes e por mim que secretariei a reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA
Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA
Diretor Executivo

GERALDO JOAQUIM TELLES DE SOUZA
Diretor Geral em exercício do Departamento de Qualidade dos Serviços

BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ
Diretor Geral em exercício do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas